

3 交通事業

(1) 平成18年度決算の概要

事業の概要

県営バス事業は、昭和9年に雲仙の観光開発を目的として設立されて以来、県民の足として運行を続け、平成19年3月で73周年を迎えました。

交通局を取り巻く経営環境は、少子化等による乗客の減少傾向が依然として続くなか、規制緩和の影響により他社との競争が激化するとともに、軽油価格の高騰なども加わり、引き続き厳しい状況になっております。

このため、貸切バスの企画ツアーの実施など増収対策に努めるとともに乗合バスの利便性と乗客サービスの向上を図るべく、聞き取りやすい行先案内の提供を行う音声合成装置の導入など積極的に取り組みました。

また、平成15年度から19年度を期間とする「長崎県交通局中期経営計画」に取り組み、給料表の切替などの給与等の見直し、不採算競合路線となっていた島原半島地区路線からの撤退への取り組みや少客ダイヤの見直しなどを行いました。

なお、本年度の決算においては、乗合収入の減収や軽油価格高騰による経費増高等はあったものの、当年度利益を計上することができました。

決算の状況

収支決算の状況は、総収益・総費用とも消費税及び地方消費税抜きで、総収益の6,014,176千円に対し、総費用5,988,924千円で差引25,252千円の当年度純利益を計上することとなりました。

損益計算書、貸借対照表及び事業収益費用の構成比率は、それぞれ別表のとおりです。なお、「平成18年度決算状況」については、予算と対比して、その執行状況を明らかにするため、本表の金額は消費税及び地方消費税込みとなっています。また、本表における収益的収入から支出を差し引いた収支額と当年度純利益額との差は、資本的収支における消費税及び地方消費税の精算分が収益的収支に含まれることなどによるものです。

平成 18 年 度 決 算 状 況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
事業収益	6,261,847	6,261,853	100.0
営業収益	5,230,392	5,230,396	100.0
営業外収益	1,022,374	1,022,376	100.0
特別利益	9,081	9,081	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
事業費用	6,223,490	6,223,419	100.0
営業費用	5,491,668	5,491,600	100.0
営業外費用	685,429	685,427	100.0
特別損失	46,393	46,392	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資本的収入	257,206	257,207	100.0
企業債	219,000	219,000	100.0
他会計借入金	32,000	32,000	100.0
建設補助金	2,997	2,998	100.0
固定資産売却代金	2,710	2,710	100.0
投資返還金	499	499	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B / A
資本的支出	1,297,220	1,297,215	100.0
建設改良費	248,870	248,867	100.0
企業債償還金	873,638	873,637	100.0
他会計借入金償還金	141,600	141,600	100.0
退職給与金	32,856	32,855	100.0
投資	256	256	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。なお、退職給与金については、毎年度の収益的収支への影響の平準化を図るため、各年度において見込まれる平均的な退職者数については収益的支出で支出し、これを超える退職者がある場合は資本的支出で支出し繰延処理を行うこととしています。

損 益 計 算 書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
事業費用	5,988,924	事業収益	6,014,176
1 営業費用	5,433,800	1 営業収益	4,983,300
(1) 車両管理費	653,621	(1) 運輸収入	4,618,605
(2) 運輸費	3,653,656	(2) 運輸雑入	364,695
(3) 運輸管理費	687,514	2 営業外収益	1,021,795
(4) 一般管理費	439,009	(1) 受取利息及び配当金	8,658
2 営業外費用	508,784	(2) 補助金及び繰入金	997,042
(1) 支払利息	24,754	(3) 雑入	16,095
(2) 雑支出	358	3 特別利益	9,081
(3) 繰延勘定償却	483,672	(1) 固定資産売却益	9,081
3 特別損失	46,340		
(1) 固定資産売却損	7,182		
(2) 過年度損益修正損	3,405		
(3) その他特別損失	35,753		
当年度純利益	25,252		
合 計	6,014,176	合 計	6,014,176

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

貸借対照表

(平成19年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	9,136,751	4 固定負債	2,053,902
(1)有形固定資産	9,039,252	(1)企業債	282,200
イ土地	5,196,786	(2)他会計借入金	1,499,400
ロ建物	2,473,196	(3)修繕引当金	272,170
減価償却累計額	642,958	(4)その他固定負債	132
ハ構築物	289,488	5 流動負債	742,996
減価償却累計額	82,152	(1)未払金	579,360
ニ車両	8,391,985	(2)預り金	160,286
減価償却累計額	7,128,758	(3)その他流動負債	3,350
ホ機械及び装置	881,079	(資本の部)	
減価償却累計額	572,843	6 資本金	2,313,265
ヘ工具、器具及び備品	128,478	(1)自己資本金	682,647
減価償却累計額	38,714	(2)借入資本金	1,630,618
トその他有形固定資産	143,665	イ企業債	1,630,618
(2)無形固定資産	13,045	7 剰余金	6,459,586
イ電話加入権	4,785	(1)資本剰余金	6,486,485
ロその他無形固定資産	8,260	イ受贈財産評価額	133,202
(3)投資	84,454	ロ寄附金	1,325
イ出資金	60,200	ハ建設補助金	836,171
ロその他投資	24,254	ニ移転補償金	5,514,166
2 流動資産	1,736,086	ホその他の資本剰余金	1,621
(1)現金預金	1,117,250	(2)利益剰余金	26,899
(2)未収金	548,961	イ当年度未処理欠損金	26,899
(3)倉庫品	47,536		
(4)前払費用	17,718		
(5)前払金	381		
(6)その他流動資産	4,240		
3 繰延勘定	696,912		
(1)退職給与金	696,912		
合 計	11,569,749	合 計	11,569,749

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位:千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
営 業 収 益	4,983,300	82.9
運 輸 収 入	4,618,605	76.8
運 輸 雑 入	364,695	6.1
営 業 外 収 益	1,021,795	16.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	8,658	0.1
補 助 金 及 び 繰 入 金	997,042	16.5
雑 入	16,095	0.3
特 別 利 益	9,081	0.2
合 計	6,014,176	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

2 費用構成比率

(単位:千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
営 業 費 用	5,433,800	90.7
車 両 管 理 費	653,621	10.9
運 輸 費	3,653,656	61.0
運 輸 管 理 費	687,514	11.5
一 般 管 理 費	439,009	7.3
営 業 外 費 用	508,784	8.5
支 払 利 息	24,754	0.4
雑 支 出	358	0.1
繰 延 勘 定 償 却	483,672	8.0
特 別 損 失	46,340	0.8
合 計	5,988,924	100.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

(2) 平成19年度上半期の経営状況

事業の概要

今期における交通事業の運営は、県民の交通の利便を図ることを基本として、接客サービスの向上や運行経路の変更等による利便性の向上に努めました。

また、「長崎県交通局中期経営計画」の基本方針に基づいた施策の着実な実施に向けて、より一層の経営改善に努めました。

今期の営業成績等は、次のとおりです。

車 両 数	402両		
免 許 キ 口	1,827.28km		
運 送 人 員	乗合	7,719,412人	(一日当り 42,183人)
	貸切	307,214人	(" 1,679人)
	計	8,026,626人	(前年同期 97.2%)
実 車 走 行 キ 口	乗合	6,772,553km	(一日当り 37,008km)
	貸切	1,166,321km	(" 6,373km)
	計	7,938,874km	(前年同期 90.8%)

経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

平成19年度予算執行状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
事業収益	5,866,121	2,420,413	41.3
営業収益	4,851,413	2,402,696	49.5
営業外収益	914,054	17,717	1.9
特別利益	100,654	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
事業費用	5,830,640	2,630,476	45.1
営業費用	5,269,451	2,457,776	46.6
営業外費用	461,077	157,114	34.1
特別損失	100,112	15,586	15.6

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
資本的収入	796,937	0	0.0
企業債	616,000	0	0.0
他会計借入金	119,000	0	0.0
固定資産売却代金	59,942	0	0.0
建設補助金	1,995	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B / A
資本的支出	1,822,325	349,189	19.2
建設改良費	872,345	20,098	2.3
企業債償還金	685,065	256,891	37.5
他会計借入金償還金	144,400	72,200	50.0
退職給与金	119,766	0	0.0
投 資	749	0	0.0

本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。